ПРОЕКТ

[image: ]

ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

_____ сессия _____ созыва

РЕШЕНИЕ

от _________ № _________

О внесении изменений в Решение Петрозаводского городского Совета                 от 24.09.2009 № 26/33-661 «Об утверждении Положения о депутатах Петрозаводского городского Совета, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»

[bookmark: _Hlk534969671]На основании Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» Петрозаводский городской Совет

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о депутатах Петрозаводского городского Совета, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное Решением Петрозаводского городского Совета от 24.09.2009 № 26/33-661, следующие изменения:
1.1. В абзацах четвертом и пятом пункта 6 слова «аппарате избирательной комиссии Петрозаводского городского округа,» исключить.
1.2 Дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.».
1.3. Дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Условия и размеры компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, а также его несовершеннолетних детей определяются в соответствии с Положением о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях Петрозаводского городского округа, утвержденным решением Петрозаводского городского Совета.».
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                      Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского городского округа

                        И.С. Колыхматова

____________________________________________________________________________________________
Проект подготовлен депутатами Петрозаводского городского Совета

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Петрозаводского городского Совета «О внесении изменений в Решение Петрозаводского городского Совета от 24.09.2009 № 26/33-661 «Об утверждении Положения о депутатах Петрозаводского городского Совета, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»

Настоящий проект вносится на рассмотрение сессии Петрозаводского городского Совета в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025                  № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
В соответствии с частью 6 статьи 28 Федерального закона от 20.03.2025                  № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» лица, замещающие муниципальные должности, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
Кроме того, проектом предлагается внести изменения в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ                    «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в связи с тем, что в указанный Федеральный закон были внесены изменения, согласно которым избирательные комиссии муниципальных образований исключаются из системы избирательных комиссий.
Представленный проект направлен на приведение в соответствие действующему законодательству Российской Федерации нормативного правового акта Петрозаводского городского Совета, а также конкретизацию положений правового акта по вопросам предоставления компенсаций депутатам, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе.

Председатель
Петрозаводского городского Совета                                                    Н.И. Дрейзис
image1.png